
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4481 del 05/09/2022

Oggetto OGGETTO: D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. art. 29-nonies -
Podere  Maseretto  Soc.  Agr.  S.r.l.,  con  sede  legale  ed
installazione  in  Via  Santa  Lucia  n.13/b  nel  Comune  di
Predappio.  Rettifica  in  autotutela  con  aggiornamento
dell'Allegato 1 le Condizioni dell'AIA (REV. 3).

Proposta n. PDET-AMB-2022-4701 del 05/09/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante TAMARA MORDENTI

Questo giorno cinque SETTEMBRE 2022 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121 Forlì, il Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena, TAMARA
MORDENTI, determina quanto segue.



OGGETTO: D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. art. 29-nonies - Podere Maseretto Soc. Agr. S.r.l., con sede legale ed
installazione in Via Santa Lucia n.13/b nel Comune di Predappio. Rettifica in autotutela con aggiornamento
dell’Allegato 1 le Condizioni dell’AIA (REV. 3).

La Dirigente

Visti:

● il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;
● la Legge Regionale n. 21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le funzioni amministrative
relative al rilascio di AIA;
● la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su città
metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” con la quale dal 01/01/2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;
● la Delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva per
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del 2015. Sostituzione
della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;
● la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per la
trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione integrata
ambientale;
● la Delibera della Giunta Regionale n. 497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti tra SUAP e AIA;
● le Linee Guida interne ad Arpae per la valutazione delle BAT conclusion degli allevamenti (LG - 46 -
DT) approvate con DET-AMB-2020-336 del 24/04/2020;

Premesso che con Determinazione dirigenziale DET-AMB-2021-229 del 20/01/2021 è stata rilasciata
l’Autorizzazione Integrata Ambientale, a seguito di Riesame, alla Podere Maseretto Soc. Agr. S.r.l., con sede
legale in Via Santa Lucia n.13/b nel Comune di Predappio per la gestione dell'allevamento avicolo di cui al
punto 6.6, lettera a) dell’Allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis sito in Via Santa Lucia n.13/b
del Comune di Predappio; l’Allegato 1 “Le condizioni di AIA“ alla Determinazione dirigenziale n.
DET-AMB-2021-229 del 20/01/2021 è stato aggiornato e approvato con i seguenti atti:

● con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-3054 del 17/06/2021 è stata volturata l’AIA
(Determinazione dirigenziale DET-AMB-2021-229 del 20/01/2021) alla alla Sig.ra Levesque Rachel in
qualità di Gestore dell'allevamento avicolo di cui al punto 6.6, lettera a) dell’Allegato VIII del D.Lgs.
n. 152/06 Parte II Titolo III-bis sito in Via Santa Lucia n.13/b nel Comune di Predappio; è stato
aggiornato e quindi nuovamente approvato l’Allegato 1 “Le condizioni di AIA“, ma non è stato
rinominato REV. 1;

● con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-4746 del 24/09/2021 è stata approvata la
modifica non sostanziale di AIA relativa all’attivazione del sistema di approvvigionamento idrico
dell’installazione tramite acquedotto di HERA S.p.A ed è stato aggiornato e nuovamente approvato
l’Allegato 1 “Le condizioni di AIA“; l’Allegato 1 è stato rinominato All. 1 REV.1;

● con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-784 del 18/02/2022 è stata approvata la
modifica non sostanziale di AIA relativa alla variazione della posizione di collocazione dei contenitori
dei rifiuti, delle materie prime e della cisterna per il gasolio ed è stato aggiornato e nuovamente
approvato l’Allegato 1 “Le condizioni di AIA“; l’Allegato 1 è stato rinominato All. 1 REV.2;

Dato atto che in data 29/06/2022 gli UPG di questa Agenzia, nell’ambito della programmazione annuale
dell’attività di controllo sulle aziende AIA, come definita dalla Regione Emilia-Romagna con DGR n. 2124 del
2018, hanno svolto la verifica ispettiva presso l’installazione sita in Via Santa Lucia n.13/b nel Comune di
Predappio;

Dato atto che in data 14/07/2022 il PTR Agrozootecnia ha inviato a questo SAC il Rapporto di visita ispettiva
(con nota prot. n. PG/2022/116499 del 14/07/2022) eseguita presso l’allevamento in data 29/06/2022, nel
quale gli UPG di questa Agenzia, con riferimento alla prescrizione n. 18 Tab.E2, dichiarano che le cuffie
inserite come protezioni alle emissioni relativamente al capannone 5 e al capannone 3 lato ovest non
risultano necessarie vista la posizione e pertanto propongono la modifica di tale prescrizione;



Preso atto di quanto rilevato dagli UPG di questa Agenzia, si ritiene opportuno revisionare l’Allegato 1 “Le
condizioni dell’AIA“ di cui alla Determinazione dirigenziale DET-AMB-2021-229 del 20/01/2021, pertanto
questo SAC ha ritenuto doveroso esercitare l’istituto dell’autotutela amministrativa al fine di correggere
l’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA” di cui alla Determinazione dirigenziale DET-AMB-2021-229 del
20/01/2021;

Dato atto che, con nota prot. n. PG/2022/130973 del 08/08/2022 questo SAC ha comunicato ai sensi degli
artt. 7 ed 8 della Legge n. 241/1990 e s.m.i, l’avvio d’ufficio del procedimento istruttorio finalizzato
all’adozione di un provvedimento di modifica non sostanziale di AIA in autotutela per la Podere Maseretto
Soc. Agr. S.r.l.;

In considerazione di quanto rilevato dal PTR Agrozootecnia nel Rapporto di visita ispettiva, preso atto di
quanto dichiarato dagli UPG di questa Agenzia e ritenuta condivisibile la proposta di modifica suggerita, si
modifica l’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA” di cui alla Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-229
del 20/01/2021, così come di seguito specificato (le modifiche nel testo dell’Allegato 1 assumono il colore
rosso):

1 viene modificata la prescrizione n. 18 Tab. E2, come segue:

18. Le caratteristiche delle emissioni in atmosfera autorizzate sono indicate nelle tabelle seguenti.

Tab. E2 Ventilazione artificiale con emissione forzata di aria interna da locali chiusi (fasi di stabulazione,

trattamento, stoccaggio)

Codice
capannone

/reparto
(All. 3E)

Sigle
emissioni
(All. 3A)

Tipo
ventilazione

(1)

Numero
ventilatori
(estrattori

o
immissari)

Portata
massima
unitaria
(m³/h)

Sistemi
di

controllo
ventilato

ri (2)

Sistemi di
controllo

aperture (3)

Lato di
emissione

(4)

Protezioni
all'emissione (5)

1 E1.1-E1.2 Depressione 2 36.000 Compute
rizzato

Automatico O Cuffie

1 E1.3-E1.5 Depressione 3 36.000 Compute
rizzato

Automatico N

1 E1.6-E1.7 Depressione 2 36.000 Compute
rizzato

Automatico E

2 piano terra E2.1a Depressione 1 36.000 Compute
rizzato

Automatico O

2 piano terra E2.2a-E2.5a Depressione 4 36.000 Compute
rizzato

Automatico N

2 piano terra E2.6a-E2.8a Depressione 3 36.000 Compute
rizzato

Automatico E

2 piano
primo

E2.1b Depressione 1 36.000 Compute
rizzato

Automatico O

2 piano
primo

E2.2b-E2.5b Depressione 4 36.000 Compute
rizzato

Automatico N

2 piano
primo

E2.6b-E2.8b Depressione 2 36.000 Compute
rizzato

Automatico E

3 E3.1-E3.2 Depressione 2 36.000 Compute
rizzato

Automatico O Cuffie

3 E3.3-E3.5 Depressione 3 36.000 Compute
rizzato

Automatico N

3 E3.6-E3.7 Depressione 2 36.000 Compute
rizzato

Automatico E

4 E4.1-E4.3 Depressione 3 35000 Compute
rizzato

Automatico E

5 piano terra E5.1a-E5.4a Depressione 4 36.000 Compute
rizzato

Automatico O Cuffie

5 piano terra E5.5a-E5.7a Depressione 3 36.000 Compute
rizzato

Automatico E Cuffie

5 piano
primo

E5.1b-E5.4b Depressione 4 36.000 Compute
rizzato

Automatico O Cuffie

5 piano
primo

E5.5b-E5.7b Depressione 3 36.000 Compute
rizzato

Automatico E Cuffie

(1) Depressione, pressione, mista (2) Manuale, on-off, computerizzato (3) Manuale, automatico (4) Nord, Sud, Est, Ovest (5) Cuffia, rete
antipolvere, barriera vegetale, ecc.



Considerato che la Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-784 del 18/02/2022 ha approvato
l’Allegato 1 “Le condizioni di AIA“ REV.2, si ritiene opportuno procedere con la stesura aggiornata dello
stesso Allegato apportando quindi la REV. 3, al fine sia di approvare/fotografare lo stato di fatto
dell’installazione, sia per consentire a chiunque ne necessiti, una lettura complessiva facilitata del
provvedimento e suo allegato;

Conseguentemente, si sostituisce integralmente l’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA” di cui alla
Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-229 del 20/01/2021, con l’Allegato “Le condizioni
dell'AIA"(Allegato 1 REV. 3) al presente provvedimento inteso quale parte integrante e sostanziale;

Precisato che nell’allegato al presente provvedimento sono evidenziate in colore rosso le parti modificate
che vengono aggiornate e approvate con il presente provvedimento, mentre ogni antecedente
aggiornamento dell’All.1 è visibile in allegato ai precedenti provvedimenti; ogni antecedente aggiornamento
dell'Allegato 1 è consultabile alla corrispondente determina di approvazione.

Vista la deliberazione della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n.1181 del 23 luglio 2018 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di Arpae di cui alla L.R. n.13/2015 che individua strutture autorizzatorie
articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui competono i
procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e gestione del demanio
idrico;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2019-96 del 23/09/2019 con la quale sono stati istituiti
gli incarichi di funzione in Arpae Emilia-Romagna per il triennio 2019/2022;

Vista la Deliberazione del Direttore Generale di Arpae DEL_2022_107 del 30.08.2022 con la quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile l’incarico Dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e
Concessioni di Forlì-Cesena;

Dato atto che il Responsabile del procedimento Dott. Luca Balestri e la sottoscritta, in riferimento al
presente provvedimento, attestano l'assenza di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6
bis della L.241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Per quanto in premessa specificato, su proposta del Responsabile di Procedimento

DETERMINA

1. di rettificare, per quanto in premessa motivato, l’Allegato 1 alla determinazione dirigenziale n.
DET-AMB-2021-229 del 20/01/2021 della Podere Maseretto Soc. Agr. S.r.l., con sede legale in Via
Santa Lucia n.13/b nel Comune di Predappio ed allevamento riconducibile al punto 6.6 lettera a)
dell’Allegato VIII del D.lgs n. 152/06 Parte II Titolo III-bis, sito in Via Santa Lucia n.13/b nel Comune
di Predappio;

2. di approvare, conseguentemente, la modifica dell’Allegato 1 “Le condizioni dell’AIA” di cui alla
determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-229 del 20/01/2021 per l’allevamento sito in Via
Santa Lucia n.13/b nel Comune di Predappio;

3. di sostituire, conseguentemente, l’Allegato 1 di cui alla determinazione dirigenziale n.
DET-AMB-2021-229 del 20/01/2021, per le motivazioni in premessa espresse e come in premessa
modificato, con l’allegato al presente provvedimento (Allegato 1 REV. 3), inteso quale parte
integrante e sostanziale, che riporta le seguenti modifiche:

 - viene eliminata la protezione alle emissione (cuffie) relativamente ai capannoni 3 e 5;

4. di precisare che:

 rimangono in vigore tutte le prescrizioni di cui alla Determinazione dirigenziale n.
DET-AMB-2021-229 del 20/01/2021;

 la durata dell’autorizzazione è stabilita dalla Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2021-229
del 20/01/2021;

 il presente atto dovrà essere conservato unitamente alla succitata determinazione ed esibito
agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

5. di fare salvi:



 i diritti di terzi;

 quanto previsto dalle leggi vigenti in materia urbanistica ed edilizia, nonché quanto previsto
dagli strumenti urbanistici vigenti;

 dagli adempimenti previsti dal D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i. in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;

 eventuali modifiche alle normative vigenti;

6. di dare atto che nei confronti della sottoscritta non sussistono situazioni di conflitto di interesse
anche potenziale ex art. 6-bis della Legge n. 241/90, in riferimento al presente procedimento di
modifica non sostanziale di AIA;

7. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60 ed
entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

8. di stabilire che il presente atto venga trasmesso al SUAP del Comune di Predappio affinché lo stesso
provveda ad inoltrarlo alla Podere Maseretto Soc. Agr. S.r.l.;

9. di stabilire inoltre che copia del presente atto venga trasmessa, per quanto di competenza al PTR
Agrozootecnia di Arpae, al Comune di Predappio, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì
nonché alla Podere Maseretto Soc. Agr. S.r.l..

la Dirigente Responsabile
del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di

Forlì-Cesena - Area Est
Dott.ssa Tamara Mordenti



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


